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Implementace systému Omaha v komunitní praxi

Abstrakt

Současný stav: Komunitní ošetřovatelství vytváří novou roli pro sestry, které mají

významný potenciál z hlediska přínosu pro zdraví. Onemocnění gastrointestinálního

systému patří k poměrně častým chorobám v populaci. Výzkumné studie prokazují, že

standardizovaná terminologie systému Omaha přináší nové možnosti pro sestry při

poskytování komunitní praxe. Problematika implementace systému Omaha nebyla v ČR

dosud zkoumána.

Předmět: Hlavním záměrem výzkumu bylo prozkoumání možností implementace

klasifikačního systému Omaha v komunitní praxi.

Cíle: V rámci výzkumu byly stanoveny čtyři cíle. Prvním cílem bylo implementovat

Omaha systém do ošetřovatelské dokumentace k ověřování ošetřovatelské péče

v komunitní praxi. Druhým cílem bylo charakterizovat problémy pacientů

s gastroenterologickým onemocněním podle schématu klasifikace problémů. Třetím

cílem bylo zmapovat propojení problémů a intervencí podle schématu intervencí.

Posledním cílem bylo zhodnotit výsledky problémů použitím škály pro hodnocení

výsledků problémů Omaha systému.

Metodika: Použitá výzkumná metoda vycházela z výsledků studie Kathryn Bowles

(2000) problémů pacientů a intervencí sestry. Kvantitativní metoda výzkumu byla

realizována pomocí dotazování s použitím ošetřovatelské dokumentace

s implementovaným Omaha systémem. Výzkumné šetření probíhalo v období mezi

červnem až prosincem 2015. Samotný sběr dat probíhal ve třech fázích. V první etapě

výzkumného šetření bylo cílem identifikovat problémy pacientů dle schématu klasifikace

problémů s provedením iniciálního hodnocení výsledků problémů tzv. Admission

Ratings s použitím škály pro hodnocení výsledků problému. Druhá fáze výzkumu byla

zaměřena na mapování propojení problémů a intervencí ze schématu intervencí. Účinnost

vybraných intervencí byla zjištěna finálním hodnocením výsledků problémů tzv.

Discharge Ratings v rámci třetí fáze výzkumu použitím škály pro hodnocení výsledků

problému. Získaná data byla testována v programu SPSS 22.0 a MS Excel. Pro statistické

testování byl zvolen Fisherův přesný test, Mann Whitneyův U test, Wilcoxonův pořadový

test, Kruskal Wallisův test a post hoc test.

Výzkumný soubor: Byl vytvořen záměrným výběrem a tvořilo jej 103 pacientů

s gastroenterologickým onemocněním. Výzkumné šetření bylo realizováno v rámci

poskytování ambulantní péče a lůžkové péče gastroenterologického oddělení vybrané

nemocnice v Ústeckém kraji. Výzkumné šetření realizovaly kontaktní osoby – sestry

gastroenterologického oddělení.

Výsledky: Z výsledků výzkumného šetření je zřejmé, že systém Omaha je vhodným

prostředkem pro dokumentování všech fází ošetřovatelského procesu v komunitní praxi.

Z analýzy vyplynulo, že pacienti s onemocněním trávicího systému disponují širokým

spektrem problémů odpovídajícím povaze onemocnění, s převahou jejich výskytu ve

fyziologické doméně (např. trávení-hydratace, bolest, činnost tlustého střeva) a v doméně

chování ve vztahu ke zdraví (např. výživa, užívání látek, dodržování léčebného režimu).

Rozdíly ve výskytu problémů u pacientů v jednotlivých doménách ve vztahu k věku

nebyly potvrzeny. Rovněž nebyly potvrzeny rozdíly v dokumentování problémů

u jednotlivých typů gastroenterologických onemocnění podle pohlaví. V rámci mapování

propojení problémů a intervencí, výsledky prokázaly vysokou využitelnost cílů ze

schématu intervencí v komunitní praxi. Nejčastěji byly intervence určovány v kategorii

Léčba a terapeutické postupy (např. podávání léků, odběry biologického materiálu),

Surveillance (např. znaky/příznaky – fyzické, laboratorní ukazatele), Edukace, vedení

a poradenství a nejméně z kategorie Case management. Statistické rozdíly byly potvrzeny

při dokumentování intervencí v jednotlivých kategoriích u problémů pacientů jako i při

výběru intervencí v jednotlivých kategoriích vzhledem na typ gastroenterologického

onemocnění. Výsledky výzkumu prokázaly výrazné zlepšení vědomostí, chování a stavu

u jednotlivých problémů při porovnání finálních hodnot s iniciálními hodnotami výsledků

problémů. Realizací vybraných intervencí ze schématu intervencí systému Omaha, byla

dosažena u tří čtvrtin problémů jejich redukce až eliminace. Statisticky významné rozdíly

byly potvrzeny mezi hodnotami výsledků problémů a věkem pacientů, jako i mezi

hodnotami výsledků problémů ve vztahu k výběru intervencí. Pro implementaci funkční

dokumentace do komunitní praxe absentuje česká verze překladu systému Omaha

a elektronická forma dokumentace.

Závěry: K doporučením pro implementaci systému Omaha v komunitní praxi navrhujeme

implementovat výuku standardizované terminologie Omaha systému v pregraduálním

i postgraduálním vzdělávání sester, analyzovat používanou ošetřovatelskou dokumentaci

ve vybraném zdravotnickém zařízení u pacientů s gastroenterologickým onemocněním

s následným kódováním textu podle Omaha systému, vytvořit a ověřit elektronickou

dokumentaci s implementovanou českou verzí překladu systému Omaha.
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Implementation of the Omaha System in community practice

Abstract

Current situation: Community care forms a new role for nurses, who bring a significant

potential in terms of health benefits. Diseases of the gastrointestinal system are among

relatively frequent diseases within the population. Research studies have proven that the

standardized terminology of the Omaha system brings new opportunities for nurses

providing community care. The area of implementation of the Omaha system has not been

examined in the Czech Republic so far.

Subject: The main purpose of this study is the examination of opportunities for the

implementation of the Omaha system in community practice.

Objectives: Four objectives have been defined for this study: The first objective consists

in the implementation of the Omaha system in the nursing documentation for the purpose

of verification of nursing care in community practice. The second objective is the

characterization of problems of patients with gastrointestinal diseases as per the Problem

Classification Scheme. The third objective consists in mapping of links between problems

and interventions as per the Intervention Scheme. The last objective was the evaluation

of the problem results using the Problem Rating Scale for Outcomes of the Omaha system.

Methodology: The research method used was based on the study by Kathryn H. Bowles

(2000) addressing problems of patients and nurse interventions. The quantitative research

method was implemented by inquiry using nursing documentation with the Omaha

system implemented. The inquiry took place between June and December 2015. The data

acquisition was carried out in three stages. The first stage of the research inquiry aimed

at the identification of patient problems as per the Problem Classification Scheme

including initial evaluation of problem results using so-called Admission Ratings with

a scale for problem result evaluation. The second stage of the study was focused on

mapping the links between problems and interventions as per the Intervention Scheme.

The efficiency of selected interventions was determined by the final evaluation of

problem results using so-called Discharge Ratings within the third research stage using

the scale for problem result evaluation. The data acquired was tested using the software

tools SPSS 22.0 and MS Excel. Statistical tests were carried out using the Fisher's exact

test, Mann-Whitney U test, Wilcoxon sequential test, Kruskal-Wallis test and post-hoc

analysis.

Research set: The set was created by intentional selection; it consisted of 103 patients

with gastrointestinal diseases. The study was carried out within the provision of

ambulatory care as well as hospital care in the gastrointestinal department of a selected

hospital in the Ústí Region. The inquiry was carried out by contact persons - nurses of the

gastroenterology department.

Results: The results of the research inquiry clearly show that the Omaha system is an

appropriate tool for documentation of all stages of the nursing process in the community

care. The analysis implies that patients with gastrointestinal diseases suffering from

a wide range of problems corresponding to given character of diseases, which

predominantly occur in the Physiological Domain (e.g. Digestion-hydration, Pain, Bowel

function) and Health-Related Behavior Domain (e.g. Nutrition, Substance use,

Medication regimen). No differences in occurrence of problems in patients within

individual domains in relation to age were confirmed. Similarly, no differences were

confirmed in the documentation of problems for individual types of gastrointestinal

diseases by gender. In terms of mapping of links between problems and interventions, the

results have proven a high usability of the objectives defined in the Intervention Scheme

in community practice. The interventions were mostly determined in the categories

Treatments and Procedures (e.g. medication action/side effects, specimen collection),

Surveillance (e.g. signs/symptoms-physical, laboratory findings), Teaching, Guidance,

and Counselling; the lowest number of interventions belonged to the Case Management

category. Statistical differences have been confirmed in the documentation of

interventions in individual categories for patient problems as well as for the selection of


[…]


jednotlivé problémy ze schématu klasifikace problémů, bylo finální hodnocení lepší

u více jako 90 % problémů. Toto pozitivní zjištění reflektuje významnou převahu

žádoucích změn u pacientů. Na základě tohoto zjištění lze konstatovat, že realizací

vybraných intervencí ze schématu intervencí systému Omaha, byla dosažena u tři čtvrtin

problémů jejich redukce až eliminace. Rozdíly mezi hodnotami iniciálního a finálního

hodnocení problémů jednotlivých domén podle pohlaví u pacientů

s gastroenterologickým onemocněním nebyly potvrzeny. Statistická analýza dat potvrdila

následovné hypotézy:
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 6. Existují rozdíly mezi iniciálními a finálními hodnotami výsledků problémů

a věkem pacientů s gastroenterologickým onemocněním.

7. Existují rozdíly mezi hodnotami iniciálního a finálního hodnocení výsledků

problémů podle výběru intervencí z jednotlivých kategorií.
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8 Seznam příloh

Příloha 1 Dokumentace s implementovaným systémem Omaha

Příloha 2 Souhlas Krajské zdravotní, a.s., Masarykovy nemocnice v Ústí nad Labem,

o.z., s výzkumným šetřením

Příloha 3 Souhlas Kathryn H. Bowles s použitím modifikované dokumentace systému

Omaha

Příloha 4 Souhlas Karen S. Martin s použitím systému Omaha
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Příloha 1 Dokumentace s implementovaným systémem Omaha
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Příloha 2 Souhlas Krajské zdravotní, a.s., s výzkumným šetřením
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Příloha 3 Souhlas Kathryn H. Bowles s použitím modifikované dokumentace
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Příloha 4 Souhlas Karen S. Martin s použitím systému Omaha

Me

To martinks@tconl.com

Dec 1, 2013

Dear Mrs. Martin,

Let me be introduced at the beginning of mail. My name is Eva Beňová and I am a nurse-

teacher at School of Nursing in Ústí nad Labem in the Czech Republic.

I am also a student of the PhD. study program of Nursing at the Faculty of Health and

Social Studies at University of South Bohemia in České Budějovice in Czech Republic.

As a part of PhD. study, I would like to address the implementation of the OMAHA

System in community practice in Czech Republic. I think it will be very interesting and

challenging because of the absence of translation into Czech.

I have 2 questions:
I would like to inquire about the possibility of verifying The OMAHA system in

community practice in the Czech Republic. Do I need permission to use OMAHA system

and conduct research within my dissertation?

Thank you for answering my questions.

I send a completed "Omaha System Conference Survey" as an attachment.

Sincerely, Eva Beňová

Karen S. Martin

To Me
Dec 2, 2013

Eva:

1. Please call me Karen! How delightful to receive your email and learn of your interest

in the Omaha System!

2. Do you know Dr. Igor Nestrasil, a pediatrician at the University of Minnesota? Very

recently, I received an email from him about his interest in the Omaha System and use in

your country. When I responded to him, I asked if he knew about the Omaha System

Website and Listserv (www.omahasystem.org/listserv.html) , and if I could add his name

to the Listserv. I would like to add yours, too, if you are willing.

3. To respond to your questions:

a. It will be wonderful if you use the Omaha System in the Czech Republic!

b. You do not need permission to use Appendix A of the 2005 Omaha System book. Most

other parts of the book are held under copyright. Do you have the book?

Thank you in advance for your response.

http://www.omahasystem.org/listserv.html
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9 Seznam zkratek

AFP – Alpha-fetoprotein

AIDS – Acquired Imuno Deficiency Syndrome

ANA - American Nursing Association

ANCA – anti-neutrophil-cytoplasmatic-antibody

ARDS – Adult Respiratory Distress Syndrome

ASCA – anti-Saccharomyces-cerevisiae

CA 19-9 – Tumor marker

CA 50 – Tumor marker

CAI – Colitis Activity Index

CCC - Clinical Care Classification System

CDAI – Crohn ´s Disease Activity Index

CEA – Karcinoembryonální antigen

CNNC – Conditions that Neccesitate Nursing Care

CT – Computer Tomograpf

ČR – Česká republika

DRGs – Diagnosis Related Groups

DU-PAN-2 – Tumor marker

EASL – The European Association for the Study of the Liver

ELISA – Enzyme-linked immuno sorbent assay

ERCP – Endoskopická retrográdní cholangiopankreatikografie

FAP – Familirní adenomatózní polypóza

FOB – Faecal Occult Blood

HOPE – Health Opportunity for People Everywhere

IBD – Inflammatory Bowel Disease

ICN – International Council of Nurses

ICD – International Classification of Diseases

LEMON – Learning Material On Nursing

MKN – Mezinárodní klasifikace nemocí

MMSE – Mini Mental State Examination

MRI – Magnetic resonance imaging

MRCP – Magnetická rezonanční cholangiopankreatikografie

MRSA – Methicilin-resistant Staphylococcus aureus
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MZ – Ministerstvo zdravotnictví

NANDA - North American Nursing Association

NIC - Nursing Intervention Classification

NMDS - Nursing Minimum Data Set

NMMDS - Nursing Management Minimum Data Set

NOC - Nursing Outcomes Classification

OMAHA - Omaha Nursing Classification System for Community Health

PCDS - Patient Care Data Set

PEG – Perkutánní endoskopická gastrostomie

PET – Pozitronová emisní tomografie

PHARE – Poland and Hungary Assistance for Restructuring of their Economies

PNDS - PeriOperative Nursing Data Set

PTC – Perkutánní transhepatální cholangiopankreatikografie

RTG – Rentgen

SPSS – Statistical Package for Social Sciences

TIPS – Transjugulární intrahepatální portosystémová spojka

TTS – Transdermální terapeutické systémy

UMLS – Unified Medical Language System

ÚZIS – Ústav zdravotnických informací a statistiky

VNA – Visiting Nurse Association

WHO – World Health Organization