## **POSUDEK ŠKOLITELE DISERTAČNÍ PRÁCE**

*Jméno a příjmení doktoranda:* **PhDr. Eva BEŇOVÁ**
*Studijní program:* Ošetrovatelství
*Školitel:* **doc. PhDr. Mária Boledovičová, Ph.D.**
*Název disertační práce:* **Implementace systému OMAHA v komunitní praxi**

### **• Odborná stránka práce**

Ošetrovatelstvo v komunitě vytvárá novú úlohu pre sestry, ktoré majú významný potenciál z hľadiska prínosu pre zdravie, uvádza autorka dizertačnej práce. Keďže jej klinická prax je spojená s gastroenterologickým oddelením, aj ochorenia gastrointestinálneho systému, ktoré sú pomerne častými chorobami v populácii, spojila s implementáciou systému Omaha. Výskumné štúdie ukazujú, že štandardizovaná terminológia Omaha prináša nové možnosti sestrám na poskytovanie komunitnej praxe. Implementácia systému Omaha ešte nebola doteraz v Českej republike preskúmaná a preto voľbu témy pokladám za vysoko aktuálnu a zmyslu plnú. Poskytovanie zdravotnej starostlivosti vo svete a teda aj v Českej republike sa postupne presúva z drahého nemocničného prostredia do komunitného a používanie štandardizovanej terminológie je základným znakom ošetrovateľskej profesie v 21. storočí.

### **• Formálna stránka práce**

Dizertačnú prácu tvorí sedem kapitol, v ktorých v súčasnom stave charakterizuje komunitné ošetrovatelstvo, históriu komunitného ošetrovatelstva, rozoberá teoretické a filozofické perspektívy implementácie štandardizovanej terminológie; prezentuje aplikáciu ošetrovateľského procesu a jeho jednotlivé fázy, koncepčné modely a teórie v komunitnom ošetrovatelstve, klasifikačné systémy v komunitnom ošetrovatelstve. Veľmi cennou je kapitola 1.7 Systém Omaha, ktorý je v podmienkach českého ošetrovatelstva málo známy a doteraz vo výskume nepoužívaný. Kapitola 1.8 Gastroenterologie a hepatologie v komunitní praxi poskytuje podrobný prehľad a charakteristiku ochorení gastrointestinálneho traktu a vytvára výborné východisko pre aplikáciu systému Omaha vo výskume.

Metodologická časť dizertačnej práce je jasne a prehľadne spracovaná, V súlade s predmetom výskumného šetrenia bolo stanovených 6 čiastkových cieľov a 7 hypotéz. Dizajn dizertačnej práce bol založený na kvantitatívnej metóde skúmania predmetu výskumu, metóda dotazovania. Na účely výskumu a zberu údajov bol vytvorený formulár ošetrovateľskej dokumentácie so systémom Omaha, ktorý bol použitý so súhlasom autorky Kathryn H. Bowles Vysoko oceňujem úzku spoluprácu doktorandky s Kathryn H. Bowles, ktorá bola aj spoluautorkou článku z výsledkov výskumu dizertačnej práce, uverejneného v časopise Kontakt. Precízne je charakterizovaná výskumná vzorka, organizácia výskumu a štatistické metódy spracovania údajov.

V kapitole 4 Výsledky sú v jednotlivých podkapitolách prehľadne prezentované výsledky výskumu cez výsledky sociodemografických údajov respondentov, deskriptívne výsledky výskumného šetrenia zamerané na identifikáciu problémov pacientov podľa schémy klasifikácie problémov s iniciálnym hodnotením výsledkov, mapovaním prepojenia problémov a intervencií zo schémy intervencií a zhodnotenia účinnosti vybraných intervencií a finálnym hodnotením výsledkov problémov a výsledky štatistického overenia hypotéz. V kvalitných tabuľkách a grafoch sú prehľadne prezentované výsledky štatistického spracovania výskumných dát.

V kvalitnej diskusii, ktorá je vedená podľa skúmaných okruhov, komparuje autorka vlastné zistenia s výskumami najmä zahraničných autorov.

Autorka výborne zvládla odbornú terminológiu a dôsledne ju prezentovala v kvalitne spracovaných teoretických východiskách a ďalších častiach dizertačnej práce. Na spracovanie dizertačnej práce použila 138 domácich a zahraničných zdrojov. Práca s literatúrou je výborná, korektne citovala použitú literatúru, výborné kapitoly teoretických východísk logicky na seba nadväzujú a podávajú systematický prehľad o skúmanej problematike. Po stránke štylistickej a jazykovej dizertačná práca spĺňa všetky požiadavky.

• **Zhodnotenie splnenia cieľa práce. Prínos pre ďalší rozvoj vedy**

Ciele dizertačnej práce boli splnené, o čom svedčia prezentované výsledky a vyhlásenia o potvrdení, či nepotvrdení hypotéz.

Cenné pre ošetrovatel'stvo sú najmä odporúčania vyplývajúce z primárnych skúseností s implementáciou systému Omaha v podmienkach komunitnej praxe, ktoré priniesli pozitívne a rozsiahle empirické výsledky v oblasti aplikácie všetkých zložiek štandardizovanej terminológie systému Omaha v českom sociokultúrnom kontexte.

Doktorandka úzko spolupracovala s autorkou systému Omaha Karen S. Martin z Virginia Commonwealth University v USA, ktorá darovala pre autorku a fakultu 7 publikácií o systéme Omaha. Náročné bolo prekladanie anglického textu do češtiny, pri ktorom doktorandke významne pomohli odborníci z oblasti ošetrovatel'stva lingvistiky s cieľom zachovania čistoty terminológie.

**Odporúčam, aby bola dizertačná práca prijatá k obhajobe a na základe úspešnej obhajoby bol PhDr. Eve Beňovej udelený akademický titul *Philosophiae doctor*, v skratke Ph.D., v odbore Ošetrovatelství podle § 47 Zákona o vysokých školách č. 111/98 Sb.**

V Českých Budějovicích 25. 8. 2017

podpis školitele disertační práce .....